



# Programmēšanas nedēļa – jau trešo gadu

Eiropas Savienības program-  
mēšanas nedēļa ("EU Code  
Week") ir sabiedrības ini-  
ciēta kustība, kas veltīta program-  
mēšanai un jaunu digitālu pras-  
mju apguvei, aptverot tūkstošiem  
pasākumu un simtiem tūkstošu  
cilvēku. Alūksnes novada vidus-  
skola ES programmēšanas nedē-  
ļas pasākumus savā skolā organi-  
zē jau trešo gadu.

No 17. līdz 24.oktobrim skolā  
notika dažādi pasākumi visās ve-  
cuma grupās - no pirmsskolas  
līdz pieaugušajiem.

## Darāmā pietika visiem

Jaunākā skolas vecuma bērni dar-  
bojās ar Lego konstruēšanu un  
programmu ievadi, iepazīnās ar  
"Kodu Game Lab" un "Scratch"  
vidi, lika puzzles, zīmēja dažādās  
zīmēšanas programmās. Skolā

viesojās arī Alūksnes pirmsskolas  
izglītības iestādes "Spridītis" vecā-  
kās grupas bērni ar skolotājām.  
Nodarbību laikā viņi mācījās  
vienkāršās programmēšanas pam-  
atus, risināja loģiskās spēles un  
iepazinās ar dažādām program-  
mām un datorklasī.

Vidējā un vecākā posma skolē-  
ni tikās ar Latvijas Universitātes  
informātikas un programmēša-  
nas skolotājiem, kuri organizēja  
darbīnīcu un iepazīstināja ar QR  
kodu veidošanu. Katru gadu ar  
labiem panākumiem esam pieda-  
lījušies "Galvas rēķinu konkursā".  
Pirmās skolas sacensības notiek  
ES programmēšanas nedēļā. Tajās  
piedalās visi skolas skolēni savās  
vecuma grupās. Šajās dienās bija  
iespēja risināt sudoku miklas,  
pārbaudīt savas ātrrakstīšanas  
prasmes ar datoru, iepazīties ar

FLL nolikumu un veidot laukuma  
figūras.

ES programmēšanas nedēļas  
noslēgumā notika pirmsskolas  
skolotāju kursi, kuros apguva  
prasmes darbā ar datoru, attēlu  
apstrādi. Skolotāji varēja iepazī-  
ties ar dažādiem mācību materiā-  
liem un izmēģināt spēles, kuras  
veidotas Alūksnes novada vidus-  
skolā.

## "Ventspils IT izaicinājums"

Savukārt 26.septembrī Ventspils  
pilsēta izaicināja skolēnus no 1.  
līdz 12. klasei pieteikties un pie-  
rādīt savas radošās tehnoloģiju  
prasmes jaunā konkursā "Vents-  
pils IT izaicinājums". Konkurss  
guvis lielu skolēnu interesi, jo  
pieteikušās 275 skolēnu koman-  
das no visas Latvijas. Dalībnieki  
pārstāvēti no 140 dažādām izglī-

tības iestādēm - vispārējās un  
profesionālās izglītības iestādēm  
un interešu izglītības centriem.  
Visvairāk - 113 - komandas pie-  
teicās vecuma grupā no 7. līdz 9.  
klasei.

14.oktobrī noslēdzās pirmās  
kārtas darbu iesniegšana. Darbus  
vērtēja četrās vecuma grupās:  
1.-3.klase, 4.-6. klase, 7.-9. klase  
un 10.-12. klase. Katras grupas  
darbus vērtēja trīs žūrijas locekļi,  
lai noskaidrotu tās desmit labākās  
komandas, kas piedalīsies kon-  
kursa klātienē kārtā. Žūrija atzi-  
nīgi novērtēja skolēnu spēju sa-  
skatīt problēmu savā apkārtnē un  
piedāvāt tai risinājumu ar tehnolo-  
ģiju palīdzību - darbi bija radoši  
un daudzveidīgi, tāpēc vērtēša-  
nas darbs bija īpaši spraigs.

Konkurss "Ventspils IT izaici-  
nājums" no mūsu skolas piedali-

jās 3., 6., 12. klašu skolēnu ko-  
mandas. Klātienē kārtas norisi-  
nāsies Ventspilī 10. un 11.novem-  
brī. Pirmā diena būs konkursa  
diena, kad skolēni veiks klātienē  
kārtas uzdevumus, bet vakarā pa-  
redzēta izklaides programma pil-  
sētā. Savukārt otrā dienā konkur-  
sa dalībnieki iepazīs Ventspilī, bet  
konkurss noslēgsies ar dalībnieku  
apbalvošanu Ventspils Augstsko-  
lā.

Iespēju piedalīties klātienē  
kārtā Ventspilī ir ieguvusi 3.klases  
komanda (Aleksandrs Šešukovs,  
Kerija Piekalnīte, Sofija Tolkuški-  
na) un 6.klases komanda (Eliza-  
bete Korpa, Viktorija Āboltaņa,  
Niks Gibala) kopā ar skolotāju Lī-  
gu Krūmiņu.

Lai veicas! ♦

SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJA  
LĪGA KRŪMIŅA

# Iesaistās starptautiskā projektā

Rēzeknē 25. un 26.oktobrī  
notika seminārs „STEAM:  
21.gadsimtā nepiecieša-  
mās prasmes kā izaicinājums mā-  
cību procesa plānošanai un īste-  
nošanai”, ko organizēja Izglītības  
iniciatīvu centrs projektā "Inova-  
tīvs skolotājs – motivēts skolēns:  
sadarbības pieeja problēmu risi-  
nāšanā”.

Projekta mērķis ir attīstīt peda-  
gogu kompetences, īpaši integrētās

STEM (zinātne, tehnoloģijas, inžē-  
nierija, māksla, matemātika) māci-  
šanas prasmes, balstoties uz sadar-  
bības pieeju problēmu risināšanā  
un pieredzes apmaiņu starp pro-  
jektā iesaistītajām valstīm.

Projektā, kas noritēs līdz 2017.  
gadam, piedalās astoņas valstis:  
Latvija, Lietuva, Grieķija, Spānija,  
Igaunija, Portugāle, Bulgārija, Itā-  
lija. Latviju pārstāv Izglītības ini-  
ciatīvu centrs, un no mūsu valsts

puses ir četri projekta asociētie  
partneri: Rēzeknes Tehnoloģiju  
akadēmijas Austrumlatvijas Teh-  
noloģiju vidusskola, Alūksnes no-  
vada vidusskola, Valmieras sā-  
kumskola un Valmieras Valsts  
ģimnāzija.

Alūksnes novada vidusskolu  
šajā projektā pārstāv pedagoģes  
Līga Krūmiņa, Vineta Kovaļevs-  
ka, Inese Krūmiņa un Sanita Či-  
bala.

Divās darbīgās un interesantās  
dienās tika izskatītas semināra  
programmā iekļautās četras nozi-  
mīgas tēmas: 21.gadsimta pras-  
mes; no STEM uz STEAM: skolo-  
tāja loma STEAM pieejas īsteno-  
šanā; STEAM integrēšanas līme-  
ņi; spēļu elementu izmantošana  
mācību procesā.

Skolotājiem bija jāprezentē  
Alūksnes novada vidusskola un  
jāparāda, kā ikdienas mācību dar-

bā realizē STEM principus. Tiesa,  
15 minūšu bija stipri par maz, lai  
parādītu visu, kas šobrīd tiek  
veikts skolā.

Decembrī skolā notiks mācības  
pēc STEAM pamatprincipiem vi-  
sās vecuma grupās. Pieredzē dali-  
simies ar Latvijas skolām, kas ie-  
saistītas projektā, kā arī ar citām  
dalībvalstīm. ♦

SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJA  
SANITA ČIBALA

# Karjeras nedēļa

“Karjeras nedēļa 2016 „Es bū-  
šu...darba tirgū”” aktivitātes

Alūksnes novada vidusskolas  
izglītojamie uzsāka iepazīt jau  
septembrī, kad pamatskolas pos-  
ma izglītojamie apmeklēja Ates  
muzeja organizēto Pļaujas svētku  
pasākumu. No 10.līdz 14. oktob-  
rim aktivitātēs tika iesaistīti visu  
vecumposmu izglītojamie. Sā-  
kumskolas posma izglītojamie ti-  
kās pasākumā „Iepazīstam profes-  
sijas”, kur notika profesiju kon-  
kursi ar praktisku darbošanos,  
sekoja profesiju tērpju parāde,  
čaklākie ozolziļu vācēji saņēma  
apbalvojumus no mežziņa Ivara  
Fērmaņa. Iepazināmies ar tūris-  
ma gida profesiju. Paldies Ivetai  
Kovtuņenko par balvām! 3.klases

izglītojamie kopā ar skolotāju Lī-  
gu Krūmiņu iepazīs sociālā dar-  
binieka un pirmsskolas skolotāja  
profesiju. 5.klases izglītojamie ko-  
pā ar skolotāju Maiju Semjonovu  
iepazīs bibliotekāra profesiju  
Alūksnes pilsētas bibliotēkā. 7.-12.  
klašu izglītojamajiem tika piedā-  
vāta iespēja sekot līdzi novada or-  
ganizēto pasākumu programmai.  
Izglītojamie piedalījās ABJC, E.  
Glika AVĢ, RPIVA un skolā no-  
tiekošajās aktivitātēs, kuras orga-  
nizēja karjeras izglītības skolotāja  
Dace Alksne, to vadīšanā līdzdar-  
bojās bibliotekāre Marina Savelje-  
va un skolotājs Vadims Savkovs. ♦

KARJERAS IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJA  
DACE ALKSNE

# Uz skolu savu došos es labprāt!

Šo mācību gadu Alūksnes no-  
vada vidusskolas pirmajā  
klasē uzsāka 16 skolēni no  
Alūksnes pilsētas un Mārkalnes  
pagasta.

Mūsu pirmā tikšanās notika  
jau augustā, vasaras skoliņā, kad  
iepazināmies ar skolu, klases-  
biedriem, skolotājiem un māci-  
bu priekšmetiem. Septembris  
bija adaptācijas mēnesis, lielu  
uzmanību veltot skolas vides ie-  
pazīšanai, sadarbībai ar skolas  
atbalsta personālu, sevis apzīnā-  
šanai jaunās situācijās. Mūsu  
pirmais kopīgais pasākums, o  
apmeklējām sadarbībā ar vecā-  
kiem, bija Pļaujas svētki V. Ķir-  
pa Ates muzejā: pilnveidojam  
izpratni par Latvijas valsts bagā-  
tības pamatu - zemi un darbu.

Lielākais un interesantākais no-  
tikums bija došanās rudens pār-  
gājienā ārpus skolas kopā ar ve-  
cākiem un citām klasēm.

Skolas tradīcija ir kopīga tik-  
šanās pirmklasniekiem, vecā-  
kiem, pirmsskolas skolotājiem  
un tagadējiem skolotājiem pirm-  
klasnieku pasākumā „Tas, kas  
radīts, lai top radīts”. Skolēnu un  
pirmsskolas skolotāju atkalre-  
dzēšanās prieks bija nevēlts, un  
šis pasākums noritēja smaidu,  
labu vārdu un mīļuma gaisotnē.  
Skolēni rādīja savas prasmes ru-  
nāt, dziedāt un dejot, kā arī ie-  
priecināja ar pašu gatavotām  
dāvanām un rudens ziediem.  
Mīļai atmiņai no šī pasākuma  
paliks ceļavārdi un laba vēlēju-  
mi, kas mudina turpmākai drau-

dzībai un tikšanās priekam. Liels  
paldies visiem vecākiem un sko-  
lotājiem, kuri iesaistījās pasāku-  
ma tapšanā un norisē, bet īpašs  
paldies Šmagru ģimenei, Liepi-  
ņu ģimenei, kā arī skolēniem T.  
Gailītim, M.Cekulim, S.Bricei.

Šajā semestrī esam ne tikai at-  
vēruši burtu un ciparu pasaules  
durvis, bet arī aktīvi līdzdarbo-  
jušies visos skolas pasākumos  
un to darīsim arī turpmāk. No-  
zīmīgs pārbaudījums būs iesaistī-  
šanās skolas Ziemassvētku pasā-  
kumā „Krāsainie Ziemassvētki”.  
Ļoti nozīmīgs skolas dzīvē ir  
vecāku atbalsts gan ikdienā, gan  
svētkos, tāpēc esiet mīļi gaidīti  
mūsu skolā! ♦

1.KLASES AUDZINĀTĀJA  
LIGIJA GRASE

Jūras malā bāka stāv...  
MARTA DZELZSKALĒJA-KALĒJA  
(10.KLASE)

Es tevi dzirdu, jūra!  
Es dziedu dabā starp akmeņiem  
un jūru  
Un redzu to spēcīgu, skaļu un  
sūru.

Mana dziesma ir par Ziemeļvēju,  
Par Vidzemi un deju ar vēju.  
Es iepazīstinu tevi ar sevi.  
Un stāstu, ka dziedu arī par tevi.  
Es dziedu, kad man ir smagi un  
grūti,  
Un arī tad, kad tu man vēju sūti.  
Izdiedi man savu dziesmu, jūra!  
Cik tu veca un kāpēc tik sūra?

Es piespiežos lielākajam akme-  
nim  
Un sāku sekot tavam liktenim.  
Es dzirdu tevi. Stāsti par sevi!  
Caur akmeni...  
Kāpēc tava dziesma ir skumja?  
Tu taču neesi dumjš!  
Caur akmeni stāsti un vēsturi  
māci,

Kas tevi savaldīt spējis, kas nā-  
cis, kas bēdzis,  
Kas Ainažu jūrskolā mācīties  
sācis,  
Tad ar sievām, bērniem pie tevis  
nācis.  
Tu darbu devi, bet par algu kā-  
du paņēmi arī pie sevis,  
Tevi pielūdz, no tevis baidās,

Tevi apbrīno, tevi glezno,  
Par tevi raksta un stāstus stās-  
ta.  
Es negribu, ka kāds šos vārdus  
mainītu, jo es dzirdu tevi, jūra!  
Es negribu, ka kāds tavu vār-  
du mainītu, jo tu esi mana, kaut  
sūra!  
SANDIS KRŪMIŅŠ (7.KLASE)